
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림과 19,326,013 19,275,865 50,148

국 5,178,983 5,160,449 18,534

균 490,000 490,000 0

기 600,000 600,000 0

특 10,000 10,000 0

도 2,442,524 2,294,928 147,596

조 40,000 40,000 0

시 10,564,506 10,680,488 △115,982

친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 14,269,872 14,416,216 △146,344

국 5,178,983 5,160,449 18,534

균 490,000 490,000 0

특 10,000 10,000 0

도 1,862,524 1,714,928 147,596

조 40,000 40,000 0

시 6,688,365 7,000,839 △312,474

산림자원조성 3,700,028 3,684,530 15,498

국 1,759,885 1,708,012 51,873

도 420,575 422,799 △2,224

시 1,519,568 1,553,719 △34,151

조림사업 운영 65,120 90,376 △25,256

101 인건비 0 3,201 △3,201

04 기간제근로자등보수 0 3,201 △3,201

○ 제77회 식목일 식수지 정리작업 0 3,201 △3,201

ㅇ 인부임 0 2,932 △2,932

ㅇ 생활임금 보전수당 0 269 △269

경정 0원

경정 0원

206 재료비 64,100 86,155 △22,055

01 재료비 64,100 86,155 △22,055

○ 제77회 식목행사용 수목 구입 64,100 75,580 △11,480

ㅇ 동 백 58,800 58,800 0

ㅇ 편 백 5,300 16,780 △11,480

○ 조림지 시비용 비료 구입 0 4,800 △4,800

○ 식목일 및 나무가꾸기 행사용 작업도구 구입

0 1,275 △1,275

○ 식목일 및 태풍피해 조림목 지주 구입

0 4,500 △4,500

경정 58,800,000원

경정 5,300,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기 208,282 230,520 △22,238

국 104,141 115,260 △11,119

도 20,828 23,052 △2,224

시 83,313 92,208 △8,895

401 시설비및부대비 208,282 230,520 △22,238

국 104,141 115,260 △11,119

도 20,828 23,052 △2,224

시 83,313 92,208 △8,895

01 시설비 196,108 217,046 △20,938

○ 미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기 사업

196,108 217,046 △20,938경정 196,108,000원



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 98,054 108,523 △10,469

도 19,611 21,705 △2,094

시 78,443 86,818 △8,375

02 감리비 10,752 11,900 △1,148

○ 미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기 사업

10,752 11,900 △1,148경정 10,752,000원

국 5,376 5,950 △574

도 1,075 1,190 △115

시 4,301 4,760 △459

03 시설부대비 1,422 1,574 △152

○ 미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기 사업(0.72%)

1,422 1,574 △152경정 1,422,000원

국 711 787 △76

도 142 157 △15

시 569 630 △61

임업 · 산림 공익직접지불사업 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○임업·산림 공익직접지불사업 운영 지원

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

국 3,000 0 3,000

임업직접지불금 지급 59,992 0 59,992

국 59,992 0 59,992

301 일반보전금 59,992 0 59,992

국 59,992 0 59,992

12 기타보상금 59,992 0 59,992

○ 임업 직접지불금 지급 59,992 0 59,99259,992,000원 * 1식

국 59,992 0 59,992

산림레포츠 조성 1,709,954 1,710,674 △720

국 69,714 103,053 △33,339

도 447,479 414,500 32,979

조 40,000 40,000 0

시 1,152,761 1,153,121 △360

산림서비스 도우미 운영 지원(전환사업) 65,958 66,678 △720

국 0 33,339 △33,339

도 32,979 0 32,979

시 32,979 33,339 △360

101 인건비 65,958 66,678 △720

국 0 33,339 △33,339

도 32,979 0 32,979

시 32,979 33,339 △360

04 기간제근로자등보수 65,958 66,678 △720

○ 숲길등산지도사 21,866 22,226 △360

ㅇ 인부임 21,616 21,976 △360경정 21,616,000원

국 0 10,988 △10,988



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림레포츠 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,808 0 10,808

시 10,808 10,988 △180

ㅇ 피복비 150 150 0경정 150,000원

국 0 75 △75

도 75 0 75

시 75 75 0

ㅇ 교육비 100 100 0경정 100,000원

국 0 50 △50

도 50 0 50

시 50 50 0

○ 도시녹지관리원 21,866 22,226 △360

ㅇ 인부임 21,616 21,976 △360경정 21,616,000원

국 0 10,988 △10,988

도 10,808 0 10,808

시 10,808 10,988 △180

ㅇ 피복비 150 150 0경정 150,000원

국 0 75 △75

도 75 0 75

시 75 75 0

ㅇ 교육비 100 100 0경정 100,000원

국 0 50 △50

도 50 0 50

시 50 50 0

○ 학교숲코디네이터 22,226 22,226 0

ㅇ 인부임 21,976 21,976 021,976,000원

국 0 10,988 △10,988

도 10,988 0 10,988

시 10,988 10,988 0

ㅇ 피복비 150 150 0경정 150,000원

국 0 75 △75

도 75 0 75

시 75 75 0

ㅇ 교육비 100 100 0경정 100,000원

국 0 50 △50

도 50 0 50

시 50 50 0

산림보호 및 기반시설 확충 7,935,239 8,096,361 △161,122

국 3,299,645 3,299,645 0

균 290,000 290,000 0

특 10,000 10,000 0

도 929,497 812,656 116,841

시 3,406,097 3,684,060 △277,963

보호수 외과수술 및 주변 정비 80,000 80,000 0

도 20,000 24,000 △4,000

시 60,000 56,000 4,000

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

도 20,000 24,000 △4,000

시 60,000 56,000 4,000

01 시설비 79,280 79,280 0



부서: 산림과

정책: 친근한 숲 조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 산림보호 및 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 보호수 외과수술 및 주변 정비

79,280 79,280 0경정 79,280,000원

도 20,000 24,000 △4,000

시 59,280 55,280 4,000

산림병해충 방제(지자체) 2,107,270 2,169,928 △62,658

국 1,269,681 1,269,681 0

도 254,779 207,785 46,994

시 582,810 692,462 △109,652

401 시설비및부대비 1,918,107 1,980,765 △62,658

국 1,135,523 1,135,523 0

도 242,987 195,993 46,994

시 539,597 649,249 △109,652

01 시설비 1,913,015 1,975,673 △62,658

○ 산림병해충 방제(소나무재선충병 등)

1,613,015 1,675,673 △62,658경정1,613,015,000원

국 1,135,523 1,135,523 0

도 182,987 135,993 46,994

시 294,505 404,157 △109,652

소나무재선충병 방제(재해대책비) 320,005 418,469 △98,464

국 246,158 246,158 0

도 73,847 0 73,847

시 0 172,311 △172,311

401 시설비및부대비 320,005 418,469 △98,464

국 246,158 246,158 0

도 73,847 0 73,847

시 0 172,311 △172,311

01 시설비 320,005 418,469 △98,464

○ 소나무재선충병 방제(재해대책비)

320,005 418,469 △98,464경정 320,005,000원

국 246,158 246,158 0

도 73,847 0 73,847

시 0 172,311 △172,311

재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 216,302 19,810 196,492

보전지출 216,302 19,810 196,492

보전지출 216,302 19,810 196,492

802 반환금기타 216,302 19,810 196,492

01 국고보조금반환금 156,616 6,456 150,160

○ 2021년 경제림 조성사업 8,635 0 8,635

ㅇ 사용잔액 8,428 0 8,428

ㅇ 이자 207 0 207

○ 2021년 큰나무 조림사업 97 0 97

ㅇ 사용잔액 91 0 91

ㅇ 이자 6 0 6

○ 2021년 미세먼지 저감조림사업 9,718 0 9,718

ㅇ 사용잔액 9,625 0 9,625

8,428,000원 * 1식

207,000원 * 1식

91,000원 * 1식

6,000원 * 1식

9,625,000원 * 1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 이자 93 0 93

○ 2020년 산림생태복원사업 타당성평가 이자

14 0 14

○ 2021년 정책숲가꾸기 49,630 0 49,630

ㅇ 사용잔액 47,445 0 47,445

ㅇ 이자 2,185 0 2,185

○ 2021년 공익숲가꾸기 사업 14,622 0 14,622

ㅇ 사용잔액 14,257 0 14,257

ㅇ 이자 365 0 365

○ 2021년 공공산림가꾸기 사업 2,475 0 2,475

ㅇ 사용잔액 1,633 0 1,633

ㅇ 이자 842 0 842

○ 2021년 주택용 목재펠릿보일러 보급사업 1,969 0 1,969

ㅇ 사용잔액 1,951 0 1,951

ㅇ 이자 18 0 18

○ 2021년 사회복지용 목재펠릿보일러 보급사업 25 0 25

ㅇ 사용잔액 7 0 7

ㅇ 이자 18 0 18

○ 2021년 산불방지대책(경상) 사용잔액

1 0 1

○ 2021년 산림재해일자리(산불) 사용잔액

128 0 128

○ 2021년 사회서비스분야 인력경비 23,619 0 23,619

ㅇ 사용잔액 23,017 0 23,017

ㅇ 이자 602 0 602

○ 2021년 사방사업 2,816 0 2,816

ㅇ 사용잔액 2,796 0 2,796

ㅇ 이자 20 0 20

○ 2021년 산림병해충방제(경상) 3,375 0 3,375

ㅇ 사용잔액 3,351 0 3,351

ㅇ 이자 24 0 24

○ 2021년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단) 15,610 0 15,610

ㅇ 사용잔액 15,394 0 15,394

ㅇ 이자 216 0 216

○ 2021년 감염목 이동단속 초소운영 409 0 409

ㅇ 사용잔액 406 0 406

ㅇ 이자 3 0 3

○ 2021년 미세먼지 차단숲 조성사업 16,930 0 16,930

ㅇ 사용잔액 8,501 0 8,501

ㅇ 이자 8,429 0 8,429

○ 2021년 산사태현장예방단 87 0 87

ㅇ 사용잔액 86 0 86

93,000원 * 1식

14,000원 * 1식

47,445,000원 * 1식

2,185,000원 * 1식

14,257,000원 * 1식

365,000원 * 1식

1,633,000원 * 1식

842,000원 * 1식

1,951,000원 * 1식

18,000원 * 1식

7,000원 * 1식

18,000원 * 1식

1,000원 * 1식

127,130원 * 1식

23,017,000원 * 1식

602,000원 * 1식

2,796,000원 * 1식

20,000원 * 1식

3,351,000원 * 1식

24,000원 * 1식

15,394,000원 * 1식

216,000원 * 1식

406,000원 * 1식

3,000원 * 1식

8,501,000원 * 1식

8,429,000원 * 1식

86,000원 * 1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 이자 1 0 11,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,686 13,354 46,332

○ 2016년 산불대책비 사용잔액

383 0 383

○ 2017년 산불대책비 사용잔액

416 0 416

○ 2018년 산불대책비 사용잔액

1,046 0 1,046

○ 2019년 산불대책비 사용잔액

836 0 836

○ 2020년 산불대책비 사용잔액

1,407 0 1,407

○ 2021년 산불방지대책(경상) 사용잔액

1 0 1

○ 2021년 산림재해일자리(산불) 사용잔액

39 0 39

○ 2020년 임도시설사업 4,518 0 4,518

ㅇ 사용잔액 3,941 0 3,941

ㅇ 이자 577 0 577

○ 2021년 임도시설사업 5,187 0 5,187

ㅇ 사용잔액 4,603 0 4,603

ㅇ 이자 584 0 584

○ 2021년 사방사업 466 0 466

ㅇ 사용잔액 462 0 462

ㅇ 이자 4 0 4

○ 2021년 산림병해충방제(경상) 232 0 232

ㅇ 사용잔액 230 0 230

ㅇ 이자 2 0 2

○ 2021년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단) 3,079 0 3,079

ㅇ 사용잔액 3,079 0 3,079

○ 2021년 감염목 이동단속 초소운영 124 0 124

ㅇ 사용잔액 123 0 123

ㅇ 이자 1 0 1

○ 2021년 조림사업(경제림) 1,321 0 1,321

ㅇ 사용잔액 1,257 0 1,257

ㅇ 이자 64 0 64

○ 2021년 조림사업(큰나무) 558 0 558

ㅇ사용잔액 545 0 545

ㅇ이자 13 0 13

○ 2021년 미세먼지 저감조림사업 1,945 0 1,945

ㅇ 사용잔액 1,926 0 1,926

ㅇ 이자 19 0 19

○ 2020년 산림생태복원사업 타당성 평가 4,412 0 4,412

383,000원 * 1식

416,000원 * 1식

1,046,000원 * 1식

836,000원 * 1식

1,407,000원 * 1식

1,000원* 1식

39,000원* 1식

3,941,000원 * 1식

577,000원 * 1식

4,603,000원 * 1식

584,000.원 * 1식

462,000원 * 1식

4,000원 * 1식

230,000원 * 1식

2,000원 * 1식

3,078,740원 * 1식

123,000원 * 1식

1,000원 * 1식

1,257,000원 * 1식

64,000원 * 1식

545,000원 * 1식

13,000원 * 1식

1,926,000원 * 1식

19,000원 * 1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 사용잔액 4,410 0 4,410

ㅇ 이자 2 0 2

○ 2021년 정책숲가꾸기 사업 14,575 0 14,575

ㅇ 사용잔액 14,234 0 14,234

ㅇ 이자 341 0 341

○ 2021년 공익숲가꾸기 사업 2,925 0 2,925

ㅇ 사용잔액 2,852 0 2,852

ㅇ 이자 73 0 73

○ 2021년공공산림가꾸기 사업 728 0 728

ㅇ 사용잔액 490 0 490

ㅇ 이자 238 0 238

○ 2021년 숲길조성사업(생활권 등산로정비) 2,134 0 2,134

ㅇ 사용잔액 1,593 0 1,593

ㅇ 이자 541 0 541

4,410,000원 * 1식

2,000원 * 1식

14,234,000원 * 1식

341,000원 * 1식

2,852,000원 * 1식

73,000원 * 1식

490,000원 * 1식

238,000원 * 1식

1,593,000원 * 1식

541,000원 * 1식


